De: Política APJF
Para: Comissão 9ª - CS XV
Assunto: Reunião Comissão Parlamentar de Saúde | APJF
Data: 13 de outubro de 2022 18:24:15

Exmos. Srs.,

A Associação Portuguesa de Jovens Farmacêuticos (APJF) representa os jovens
farmacêuticos com idade inferior a 35 anos, sendo que atualmente, constituem
cerca de 40% dos Farmacêuticos ativos em Portugal. Somos uma classe jovem e
inovadora que anseia contribuir para uma rede de cuidados de saúde forte e
consistente em Portugal. Com isto em mente, a APJF desenvolveu a iniciativa
Livro Branco APJF - "A Visão dos Jovens Farmacêuticos Portugueses para a
Década" ao longo do último ano, tendo o mesmo culminado na apresentação
pública do documento em novembro do ano transato.

O Livro Branco compila um conjunto de propostas em seis domínios, que
resultam da reflexão estratégica sobre o futuro dos cuidados de saúde, em
particular do setor farmacêutico, desenvolvida por mais de uma centena de
jovens farmacêuticos.

Neste sentido, enviamos este e-mail, de forma a agendar uma reunião com a
Comissão Parlamentar de Saúde, com o intuito de discutir as propostas contidas
no Livro Branco.

Acreditamos que, em conjunto, podemos impactar de forma positiva e contribuir
para a construção do futuro dos cuidados de saúde em Portugal, enriquecendo
esta discussão com os contributos dos jovens farmacêuticos.

Gratos pela vossa atenção, ficamos com expectativa a aguardar uma resposta.

Subscrevemo-nos com os melhores cumprimentos,
Diana Oliveira e João Malhadeiro

--

mailto:politica@apjf.pt
mailto:9CS@ar.parlamento.pt
https://www.apjf.pt/
https://www.apjf.pt/